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dr. SIONz obszernywnego T-wa obsz

referat, w którym oświadczył, iż to. 3 znajdu ‘." w stanie tak

9 iż jest rzeczą ecie
, 0 Ile pragnie się uratować Nacjonalizm Ukraiński na terenie

Argentyny i kr; ów tężca-iich. вітає * jaka
STOJKEWYC. wo em na ożywioną a wyborez

miała miejsce prad nauk,—:x” Imax-:::: należę” %не. 'H-

Stwierdzono publicznie, iż dla ratowania organizacji musing-nah "jakiś
inteligent" lub "nowy człowiek", Frekwencja na tym zebraniu była bardzo
nung} - nimi-10 (- 100 oséb -со wi dowód, iż istotnie
organi a przeżywa b.poważny kryzys

Tym impfen gzzowickien" - SPOJKEWYCZ - okazał się wzaś-
nie on, wybrany na to stanowisko wolą członków organimug-itunes:

     
  

   

ma Zamiar prze ykalną zmianę metod pracy oraz yki. Nacjo-
nalizmu, aczkolwiek kolido by Pogląd i członków i z +

%: Ing linj ros 4.

Dodał on, iż zadanie swoje traktuje on bardzo poważnie i że/orga-
nizacja winna być przeprowadzona w bardzo szybkim tempie,

reorganizacji, STOJKEWYCZ podzieli% na dwie części;

&/ reorganizacja wewnętrzna

b/ unormowanie stosunków ”,… Organizacjami ukraiiskiemi ,

   

 

Jako e pny reorganizacji, zaproponował on uchwalenie nastę-

pujących o h pracy organizacyjnej", które mają obowiązywać
podczas t ego Zarządu:  

a/ nie pozwolić, ażeby na łamach "NASZEGO KZYCZA" ukazywały

się napaści fa bratnie organizacje ukraińskie, względnie
na poszczególne osoby;

b/ na wszelkiego rodzaju ataki "Widrodżenie" winno się

odpowiadać w sposób kulturalny, względnie pociągać winnych
do odpowiedzialności sądowej;

o/ każdy czzonek "Widrodżenia" winien jest donieść zarządowi

0 atakachna towarzystwo ze strony nieodpowiedzialnych
elementów, ażeby T-wo mogło przedsięwziąć niezbędne kroki

zapobiegawcze;

każdy aktywny członek organizacji, względnie ci wszyse

% którzy z powodu takich czy innyâh'braläw і півлосіченієї
Gdsunęli się od niej, winni stawić się w lokalu organiza-
cyjnym na Specjalne pisemne wezwanie;

6/ wszystkie uchwazy zarządu głównego mają być.?“le
w formie komunikatów, ażeby wszyscy cZzo e organizacji
mogli być zorientowani co do kierunku prac;

f/ codziennie w sadziłam): wieszcz-02%mają si aaby-;d w
lokalu orgenizacy с namułu-nun-
zatwiania mum-£33“- rozmów z członkami -

gib
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organizacji,

g/ stosunek T=wa "Widrodżenie" do obu ukraińskich kościołów

narodowych » grecko-katolickiego i prawoszawnego - ma być

oparty na zasadach jaknejwiększego szacunku;

h/ towarzystwo nie będzie toleroważo w swym Zonie żadnych

skrajni-ih tendencji, o ile zaś takowe wystąpią - użyje
wszystkich sposobów w kierunku ich wyeliminowania;

i/ t-wo będzie pomagażo moralnie 3 materialnie chórowi ukraiń-

skiemu i kapeli, które zostały utworzone pod kierownictwem
prof. LI EWLCZA3

3/ wią-tki.- nowe dekrety i roz dzenia rządu argentyńskie-

go będą publikowane na Zemach organu prasowego t=wa w języ-

ku hiszpańskim i ukraińskim;

k/ w związku z przystąpieniem Argentyny do появу. t=wo będzie

w

Z narodcm argentyńskim i z jogowzadzemi w

obronie kontynentu amer ego;

 

m/ posiedzenia zarządu t-wa będą się odbywały raz na miesiąc

w obe@ności przedstawicieli Sekcji robi-oai, „ Zarządu

S.U.M, /Stowarzyszenia Ukraińskiej Młodzie oraz zarzą-
dów najbliżs Miji;

n/ zarząd zwróci się do wszystkich intelektualnych siz ukraiń-

skich, jakie się znajdują na terenie Argen z apelem

do rozpoczęcia wspólnej pracy w szerokiej skali;

o/ każdy ozłonek t-wa winien cons ej raz tygodniowo odwie=

/ &zi6 lokal organizacyjny; denis

p/ raz nu b9da4 sie odbywazy "szerszy schodyny*czzon-
хом t-wa. f

R+ Wnœrwiw“ towarzystwa pod kątem

widzenia Tm istnienia i pracy, STOJKEWYCZ ktoważ

:tło?» pozornego zlikwidowania T-wa odżenie" dro op 1
0 nomi v т w er an

W rzeczywistości chodzi o istnienie organizacji nacjonajistycznej

   

      
  

 

  

/o«¥.N./ dziazającej na torenie innych orga-

nizacji i goej opanować je 04 wewnątrz,

Posunięcie to STOJKZWICZ mot, nietylko tycznym stanem

m nym gre-nizacji. oraz withrndngkia-T’tfinmwfl. lecz

= п corzystną polityczną sytuac «wa, W okr-nagrano
S ednoczonemi, XRYWW w s wysoce

ni. zny atakował ostro Stany Zjednoczone, ”rfi;- ąc wszystkie
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slogeny skrajnych argentyńskich ugrupowań полотном:/011;
W wyniku tego t-wo Znalazło się obecnie pod obserwacją policji

argentyńskiej - tajnej i mundurowej - i liczy się nawet z możliwością

zamknięcia przez wzadze,

Pozorna likwidacja t-wa ma więc m.in, na celu immunitetu

na okres krytyczny,

Pierwotne pl Zarz wne legały na stopieniu się w jedną

całość z шк.-митців:). «$$-fw. жи B

W pierwszym tygodniu maja b.r, Zarząd t-wa
się in corpore z prezydjum KOMITETU, zgłaszając E
Zostało przytem stwierdzone, iż "WIDRODZENIE" aprobuje polityczną

Komitetu - głównie pod względem proalianckiego nastawienia - która
okazała się słuszna. Podobnie nie Zgłasza zastrzeżeń co do innego
zasadnicz “… programowego Komitótu - wspó 19

prywa Toźmowie z sekretarzem Komitetu, Adrjanem ANRAMEM, **

MANDZIJ oświadczył otwarcie; "Przyznajemy szczerze, że mieliście rację.J

mialam KAU było zaskoczone tą nieoczekiwaną propozycją i zażąda-

Zo czasu namysłu, nie odrzucając w zasadzie oferty, Na Posiedzeniu
lenum Komitetu lao-{mum 6 obawiając się,
może to być "trojańskim ko. Oraz że zasowi członkowie °

Komite wchodzący w skład grupy "PRREZOMU", mogą być zmajoryzowani,
Postanowiono natomiast dążyć do kooptacji niektórych członków "WLDRODZE=

NIA" do Komitetu w drodze akcesu osobistego, Odnosi się to w pierwszym
rzędzie do STOJKEWYGZA i inż. HARIL'A,

Na wspólnym posiedzeniu preBydium KOMITETU ARG, UKRALNCOW z zarzą-

dem głównym "WIDRODZENIE", jakie się odbyło w dniu 1l maja rb., загоро-

nowano teïu ostatniemu roZpoczecie akeji unifikacyjnej Ukraińców

fuzji dwuch masowych organizacji: WIDRODŻENIA i PROSWITY, poczym mogłyby

być nawiązane rozmowy oo do współpracy z KOMITETEM,

Po otrzymaniu tej odpowiedzi STOJKEWYCZ przeniósz punkt ciężkości

na pertraktacje z PROSWITA, 60 było mittag-ame! rzewidziane w

pierwotnym planie, Ponieważ zaś kierowaz ją osobiście i nalej na

możliwie szybkie zazatwienie sprawy, wobec tego już w dniu 20 a rb.
zostały przedkożone zarządowi głównemu PROSWITY propoZycjez{ednocze-

        

Propozycje te w ogólnych zarysach sprowadzają się do następujących
punktów;

a/ Two WIDRODZENIE zrzeka się swojej nazwy, przyjmując nazwę
i statut PROSWITYJ

b/ wszyscy członkowie WIDRODZENIA mają być przyjęci do
PROSWITY na zasadzie całkowitej даш-:.? #.

6/ oficjalją siedzibą połączonych towarzystw ma być dotych-
Gzasowy lokal organizacyjny WIDRODZENIA przy ulicy Maza 150

à/ NASZ KZYGZ - organ prasowy WIDRODŻZENIA - przestaje istnieć,
rolę zaś jego przyjmuje UKRATNSKIE 32070)

GP
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e/ redaktor NASZZGO KZYCAA, Iwan KRYWYJ, zostanie przyjęty

przez PROSWITE w charakterze płatnego urzędnika,

W sprawie tej propozycji toczą się obecnie intensywne zakulisowe

 

  

ре: CM

Dalsze Zbieranie informacji w toku.,

o "рдовнала"

Antyp . W postedeniu Placówki "Salvador" znajdo=

waże s a listu, wystosowanego w dniu 11.VII1.44

roku przez administra UKRALNSKIEGO SZOWA, orgenu PROSWITY, Izydora

RYBAKA, kierownika PROSWITY w Paragwaju, WOROBEJA, członka KAW.

т tego listu przedkzadam w Zazgozeniu.

List rzuca światko na metody propszendy antypolskiej

prowadzonej przez zespół, który w reportach poprzednich nazwany та!
"antypolskim sztabem" PROSWLTY,

List potwierdza odZkowicie poprzednie meldunki w tej sprawie, doty-
схасе roli RYBAKA w tym sztabie /Zącznie z Iwanem MITREGA/ oraz podkreś-
хам- fakt, iż główne і?“ akcji antypolskiej mieści się-nie w zarzą-
dzie głównym PROSWITY, do którego wchodzi wielu figurantów, lecz w redaki

as* cmrfitwfiy‘fi: % %, użyty danym amm-ye est zwrot, w cie przez
że zazatwia on tę sprawę"czysto prywatnie" oraz że i na przyszłość *
korespondencję w sprawach politycznych będzie prowadził osobiście,

' List potwierdza również meldunek, iż rzekome propolskie nastawienie

ink. MILINSKIEGO winno być postawione pod znakiem zapytania,

łaki:"t…. *

%



z ukraińskiego

/z odbitki fotograficznej/

Buenos Aires, dnia 11 sierpnia 1944 в;

Wielco Szanowny Panie Worobejł S

Wyjaśnienia w sprawie "PERZZOMU" postanowiłem dać Pam w sposób

prywatny, nie jako administrator czy też redaktor /*UKRATNSKI

SZOWA" - Przyp,t%łomacza/, Przyczyny tego są proste; jako osoba pry-

wetna mam {ram popeznić nawet bigd, Edam gdy bkąd administratora

noże zemścić się na pracy, jaka zostaża mi zlocona przez społeczeństw,

"perezom" wychodzi za polskie pioniądze, Sprawa powstania jego

jest skomplikowana, Wann:—Alfa“ cuke “É: mafia-90min mi:-ay:

he. Nie wiem, czy znana jest Panu osoba p.8iuXopolskiego; faktem

jest, a przynajmniej jest to mi wiadome, ° p.Binzopolski jest fede»

relistq, a preynajmnie} by% nim przodtam,
Pracując w Banku Boston należał on do Hetmańców; gdy Miemcy

poszli na aing i rozeszły się pogłoski iż mają oni zamiar

postawić na czele wany Hetmana Skoropadskiego, zrobił się on

wielkim zwolennikiem Niemców i zaczął Się :::-waniem: do wyjazdu

do Z tych powodów postaraX się on o opuszczenie *
bea pracy, inu-kn Okazało się, że się omyliż, gdyż

sprawa przyjęła inny obrót,
Wówczas rozpoczął on zabiegi, ażeby przejąć jako własność pry~

watną "Ukraińskie Słowo", Zamiary te nie що mu się udać, gdyż

Gzłonkowie "Proswity" znali go jeszcze z czasów, gdy jako członek

_

-

zarządu "Froswity" pisywał oszczercze listy do zarządu Nacjonalistów,

dyskredytując w ten sposób Proswitę.

Być może nie unix innego wyjécia wszedr on w kontakt ze znanym

naszej kolonii polo jem inż, Milińskim, który byX niegdyś wmięsza=

ny w wydawanie czasopisme "Ukraina" oraz w sprawę kolonizacji kol.

From.
Wraz z intMilifiskin, ktory posiadar jeszcze swoje dawne kontakt

p.Białopolski stworzył "Perezom", na który ktoś dażuganiać”. Wówcza:

nikt jeszcze nie wiedział, kto to jest ów "ktoś" » étes po tym

zas-::: łatwe:-aw t.3w. "Komitet Argentyńskich Ukraińców", do którego
wos osób. f *

Wkrétee doszzo pomigäzy p.Biazopolskim a inż,Milińskim do kłótni
w wyniku tkorej wyrzucono mii-um z Komitetu, I wówczas została

uchylona zasłona,

-

Iné.Mili o świ edo Lż "Porezom"
р. . ad o G P ko

    
    

 

    

    

       

   

 

 
 

 

Ucralny

Oświadczył on również, i8 Komitet powstał na żądanie tych senych

"eppszodaweéw", aczkolwiek były wypowiadane poglądy, iż e rzeczy

e może robić poszczególna jednostka, gm jakaś or. zacja,

Ażeby wytworzyć takie wrażenie, p.Biazopolski usizuje stale

umieszczać ogłoszenie oraz listy rozmaitych organizacji: na własną

rękę oraz bez dy zainteresowanych, Pozatem "Perezom' drukuje się

w drukarni "Kurjera Polskiego", z którego redaktorem Ipohorskim=

but?!“&. 'Blazopolski stale sie widuje zaréwno w redakcji
"Kurjera"*, jak i prywatnie, :

fy©
49 (1NCA N
UNC
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Pisze Pan, iż nio Zauważył w "PereZomie" nic przeciwukraińskiego,

Szkoda, iż nie zwr*ciX Pan na trzy pierwsze numery; było tam

powiedziane sporo rzeczy, Z których wynika, iż Ukraina bez Polski

nie będzie mogła istnieć,

A dalej - dlaczego w ich szawetnym "Memoriale" była mowa tylko

0 bolszewikach, jako o wrogach Ukrainy? /Przyp. tłomacza: autor listu

ma tu na myśli memoóriaX polityczny, złożony przez Komitet Arg, Ukraiń.

Gów w awgentyńskim ministerstwie Spraw Zagranicznych/, Czy Polacy,

Rumuni ź Czesi są lepsi? Ma Pan możność zwrócenia na to uwagi. А

шапці. niech Pan sem odpowie: czy wiele jest wypadków, ażeby ktoś
Juana» wyłącznie poto, ażeby zrobić mu dobrze i niczes

go wzamian nie żądać? Ażeby nie nał przedewszystkim własnego inte-
resu na względzie? Są to mnie rzeczy najzupełniej jasne, Niech
Pan nad tym pomyśli, a przy pomocy zdrowego rozsądku dojdzie Pan do
tych samych wniosków,

Odwladoza Pan wraszeie, iż jeśli jest coś pisane mową ukraińską,
to jest to nam bliższe, Do pewnego stopnia ma Pan recję, ale nie
Zupodnie, Bo gdy me Pan przed sobą wyraźnego wro to wie Pan, że
to jest wróg zed którym należy się bronió, Je ednak mnie
ktoś przyjaciela i czeka tylko car/wieda“: chwili, ażeby cios zadać .
to ten ostatni jest bardziej niebezpieczny, Temu Pan za, eczyć nie
może, Przecież i "SwitXo" /Przyp. tzomacza; organ kommfstycmy/
broniło rownies pozornie Ukraifgow i wyst@powazo przeciwko nas
wrogom Polana czyż jednak ktoś uświadomiony mógł stwierdzić, iż był
ono ukraińskie? ..,

Na zakończenie chciałbym Penu oświadczyć; iż nie piszę tego w -
celu narzucenia Panu gagna“, jakie posiadam, lecz poto, «żeby Pan,
posiadając niezbędne dans, mógł przeprowadzać niczbędne obserwacje,
oraz ażeby mógł - jako kierownik "Proswity" w «informować |
nieświadomych oraz kierować ich na prosty szlak, za który, rzecz |
prosta, ponosi Pan mniejszą lub większą тривалими“.

Z pewnością interesuje Pana pytanie » dlaczego "Ukraińskie Słowo"
milczy o tym wszystkim? : Miączyn bardzo prostych; «żeby nie plamić
tymi brudami organizacji Proswity, gdyż jeśli zacząć pisać o tych
brudach, to znaczy samemu w nich sig babrac.

Pozostawiam do uznania Pana czy te dano należy wykorzystać %
blicznie, czy też poprowadzić sprawę inaczej według swego sumienia,
z odpniodniegagzymtmnu wykorzystanie ich nie da przypuszczal

nie wyników, je e nie zaszkodzi orientować się w nich samemu.,
Na przyszłość, jeśli ma pan zamiar prowadzić w niektórych зрга»

чаті-зривав“, to ja postaram w miarę możności odezwać się
osobiście, -

Zyczę Pamu najlepszych wyników w pracy, pozostaję z należnym
em,

/-/ 1zydór Rybek,

 


